
 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO IMPIANTISTICA E GESTIONE ENERGETICA 

 

 

 

Responsabile dell’Area: Arch. Filippo Santucci 

Ha collaborato: Dott. Giancarlo Daniele e Sandro Di Luca 

 

_________________________________________________________________________________

_ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

www.unite.it - pec protocollo@pec.unite.it 
 

Pag. 1 a 3 
 

DDG 120 del 15/03/2023 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO 

 

• che è indispensabile procedere alla verifica degli estintori presenti c/o la sede del 

Fondo Rustico di Chiareto, al fine di garantire la sicurezza degli stessi nel rispetto della 

normativa vigente in materia, 

• che la scrivente Area ha provveduto a contattare la Ditta Bosica S.r.l. (ditta che gestisce 

per conto della Engie S.p.a. la manutenzione di tutti gli estintori dei Campus Saliceti e 

Bortolami) che ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare anche la verifica 

degli estintori della sede Fondo Rustico di Chiareto nel TRIENNIO 2023-2025 ed ha 

provveduto in data 17.01.2023 ad inviare un preventivo di spesa pari ad € 1.174,00 oltre 

Iva al 22% pari ad € 258,28 per un importo complessivo pari ad € 1.432,28 

• che la spesa preventivata relativa alla verifica degli estintori cui precedentemente 

esposta con offerta n° 99/OF del 17.01.2023 della ditta Bosica S.r.l. si ritiene congrua e 

rispettosa del principio di economicità. L’operatore economico, inoltre, si può ritenere 

affidabile anche in virtù degli ottimi rapporti commerciali passati di fornitura di 

materiali all’UniTE, 

 

PRESO ATTO 

• che ai sensi degli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., gli 

affidamenti e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

di rilevanza comunitaria, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e di rotazione; 

• che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 

1 della L. 120/2020 e dall’art. 51 commi 1, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 77 del 31 maggio 2021, 

prevede “per le procedure indette entro il 30.06.2023, l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore ad € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000”; 

• che l’Ufficio ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto all’Operatore 

economico “Ditta Bosica S.r.l., Via dei castani – Zona industriale – 64014 Martinsicuro 

(TE) con P. IVA: 00826410672, alla verifica degli estintori presenti c/o la sede del Fondo 

Rustico di Chiareto per il TRIENNIO 2023-2025 per l’importo pari ad € 1.174,00 oltre 

Iva al 22% pari ad € 258,28 per un importo complessivo pari ad € 1.432,28; 

http://www.unite.it/


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO IMPIANTISTICA E GESTIONE ENERGETICA 

 

 

 

Responsabile dell’Area: Arch. Filippo Santucci 

Ha collaborato: Dott. Giancarlo Daniele e Sandro Di Luca 

 

_________________________________________________________________________________

_ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

www.unite.it - pec protocollo@pec.unite.it 
 

Pag. 2 a 3 
 

ACCERTATA 

• la regolarità contributiva dell’Operatore economico sopra citato, mediante acquisizione 

del relativo documento (DURC) rilasciato dallo Sportello Telematico INPS/INAIL; 

• la regolarità dell’annotazione del Casellario ANAC; 

CONSIDERATO 

• che le spese preventivate si possano ritenere congrue;    

• che l’operatore economico si può ritenere affidabile;   

• che con il comma 130 dell’art 1 della legge 30 dicembre 2018 (c.d. legge di bilancio 

2019) modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 consente, 

per importi inferiori o pari a € 5.000,00, di acquistare beni o servizi direttamente senza 

ricorrere al MEPA; 

• che nel corso del presente anno per il citato servizio e similari non sono stati affidati 

ordini al sopracitato operatore economico 

VISTO 

• Lo Statuto di Ateneo; 

• Il Regolamento di Ateneo, per l’Amministrazione, la Finanza la Contabilità; 

• Il dlgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

• Il D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

• L’art.1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i; 

• La normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi;  

 

DISPONE 
ART 1) di autorizzare l’Ufficio a procedere mediante affidamento diretto all’Operatore 

economico “Ditta Bosica S.r.l., Via dei castani – Zona industriale – 64014 Martinsicuro (TE) 

con P. IVA: 00826410672, alla verifica degli estintori presenti c/o la sede del Fondo Rustico 

di Chiareto per il TRIENNIO 2023-2025 per l’importo triennale pari ad € 1.174,00 oltre Iva al 

22% pari ad € 258,28 cosi suddiviso per un importo complessivo pari ad € 1.432,28 ; 

ART 2) di nominare il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Sicurezza Arch. Filippo 

Santucci, quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016);  

ART 3) di impegnare e imputare la suddetta spesa nel bilancio di Ateneo come di seguito 

indicato: 

CIG ZE43A5CCAC 
 

Importo anno 2023 esercizio 

finanziario 2023 competenza 2023 

€ 180,00 oltre Iva al 22% pari ad € 39.60 per un importo 

complessivo pari ad € 219,60 

http://www.unite.it/


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO IMPIANTISTICA E GESTIONE ENERGETICA 

 

 

 

Responsabile dell’Area: Arch. Filippo Santucci 

Ha collaborato: Dott. Giancarlo Daniele e Sandro Di Luca 

 

_________________________________________________________________________________

_ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

www.unite.it - pec protocollo@pec.unite.it 
 

Pag. 3 a 3 
 

Capitolo di Bilancio - Progetto CA.04.41.01.01 “Manutenzione ordinaria e riparazione 

di immobili” 

Scrittura COAN  n. 5164/2023 

La spesa per l’anno 2024 pari ad € 323,50 oltre IVA e anno 2025 pari a d €. 670,50 oltre IVA 

verrà impegnata in fase di predisposizione del bilancio 2024 e 2025 

Centro di Costo Area Servizi Tecnici  

Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili 

Causale Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla 

L.120/2020 e s.m.i.; art. 1, comma 450 della Legge del 

27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. 

Operatore Economico Ditta Bosica S.r.l., Via dei castani – Zona industriale – 

64014 Martinsicuro (TE) con P. IVA: 00826410672 

ART 4)  che il presente provvedimento verrà trasmesso a tutte le strutture interessate. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Prof. Salvatore Cimini 

 

http://www.unite.it/

